Al Settore Telematico

Si prega di voler pubblicare sul sito www.poliziadistato.it — percorso: “Per il cittadino” — Bandi di

gara” — “Fondo assistenza” -

21/06/2013 Procedura aperta in ambito UE, preordinata alla scelta, ai sensi del D.lgs 163/06, di
una societa per la prestampa, stampa, allestimento e postalizzazione della rivista
Poliziamoderna mensile ufficiale della Polizia di Stato-CIG 5167800B75

Il file “Risposte_domande_frequenti_stampa_polmoderna.pdf”’, riportante il seguente contenuto:

RISPOSTE A DOMANDE FREQUENTI

DOMANDA:

Chiediamo se i costi di spedizione postale della rivista sono a carico della committenza o dell’appaltatore.
RISPOSTA:

| costi relativi alla postalizzazione della rivista sono a carico della Societa aggiudicataria dell’appalto
secondo quanto indicato dall’articolo 4 del Capitolato tecnico.

DOMANDA:

Chiediamo se la mancanza del possesso di una delle certificazioni di qualita € causa di esclusione.
RISPOSTA:

Si rappresenta che saranno ammessi alla gara i soggetti economici in possesso delle certificazioni indicate
all’art. 6 del disciplinare di gara, ivi comprese quelle di qualita stabilite. In caso di eventuale carenza dei
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della
certificazione SOA, la ditta concorrente potra far ricorso all’istituto dell’Avvalimento (art. 49 del D. Lgs. n.
163/2006) avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell’attestazione SOA di altro soggetto.

DOMANDA:

Nei requisiti chiedete che per partecipare, i concorrenti devono avere un ciclo completo tipografico, dalla
prestampa alla stampa, allestimento, cellofanatura ed etichettatura, con reparto attrezzato con macchine
piegatrici, punto metallico e brossura fresata di ultima generazione e macchine idonee all'imballo e
cellofanatrici.

La nostra azienda non ha al suo interno macchinari per la confezione e i finissaggi finali degli stampati, ma ci
affidiamo a societa altamente qualificate per queste operazioni.

Per questo motivo saremmo comunque esclusi dalla procedura di gara?

RISPOSTA:

Si rappresenta che saranno ammessi alla gara i soggetti economici in possesso dei requisiti di capacita
tecnica e professionale indicati all’art. 6 del disciplinare di gara.

In caso di eventuale mancanza o carenza dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico,
organizzativo la ditta concorrente potra far ricorso all’istituto dell’Avvalimento (art. 49 del D. Lgs.
163/2006) ricorrendo ai requisiti di un altro soggetto.

Domanda:

Con riferimento al requisito di idoneita professionale, di cui all’art. 39 lett. B) del disciplinare di gara, si
chiede di chiarire se in caso di partecipazione in RTl deve essere posseduto da tutte le imprese e se puo
essere oggetto di avvalimento.

Risposta:

In merito al possesso delle certificazioni ISO si rappresenta che tali certificazioni devono essere possedute
dalla societa capogruppo; nel caso di carenza o mancanza di tali certificazioni da parte della societa
capogruppo si potra far ricorso all’istituto dell’Avvalimento (art. 49 del D. Lgs. 163/2006). Inoltre, le


http://www.poliziadistato.it/

certificazioni, ISO richieste e riferite specificatamente alla stampa della rivista devono essere possedute
dalla societa che, nell’ambito della ATI effettua il servizio di stampa.

Domanda:

Nel caso di partecipazione in A.T.l. , la societa capogruppo costituita nel gennaio 2013, ma frutto di fusione
di fatto di due societa che operano nel settore da molti anni, ancora non in possesso di alcun bilancio
perché neo costituita, la dimostrazione dei requisiti di capacita economica e finanziaria pud essere
dimostrata presentando i bilanci delle societa da cui origina?

Risposta:

Saranno ammessi alla gara i soggetti economici in possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario,
tecnico, organizzativo indicati all’art. 6 del disciplinare di gara.

Nel caso in cui il concorrente non sia in grado, per giustificati motivi, di dimostrare il possesso dei requisiti
di carattere economico- finanziari, trova applicazione quanto previsto all’art. 41, comma 3 del Codice dei
contratti come indicato all’art. 6 del disciplinare di gara.

Roma, 2 agosto 2013



